CONECTOR TOTALMENTE ROSCADO
DE CABEÇA CILÍNDRICA
PONTA 3 THORNS
Graças à ponta 3 THORNS, as distâncias mínimas de instalação são re-
duzidas. Podem ser utilizados mais parafusos em menos espaço e para-
fusos maiores em elementos mais pequenos.
Os custos e o tempo de execução do projeto são menores.
APLICAÇÕES ESTRUTURAIS

(beech LVL predrilled)
Parâmetro de resistência
à extração
fax,k [N/mm2] 11,7 15,0 29,0
Densidade associada ρa [kg/m3] 350 500 730
Densidade de cálculo ρk [kg/m3] ≤ 440 410 ÷ 550 590 ÷ 750
Para aplicações com materiais diferentes, consultar ETA-11/0030.
122  |  VGZ  |  MADEIRA
Ø9 | L > 520 mm
Ø11 | L > 600 mm
d1 CÓDIGO L b pçs
[mm] [mm] [mm]
7
TX 30
VGZ780 80 70 25
VGZ7100 100 90 25
VGZ7120 120 110 25
VGZ7140 140 130 25
VGZ7160 160 150 25
VGZ7180 180 170 25
VGZ7200 200 190 25
VGZ7220 220 210 25
VGZ7240 240 230 25
VGZ7260 260 250 25
VGZ7280 280 270 25
VGZ7300 300 290 25
VGZ7320 320 310 25
VGZ7340 340 330 25
VGZ7360 360 350 25
VGZ7380 380 370 25
VGZ7400 400 390 25
9
TX 40
VGZ9160 160 150 25
VGZ9180 180 170 25
VGZ9200 200 190 25
VGZ9220 220 210 25
VGZ9240 240 230 25
VGZ9260 260 250 25
VGZ9280 280 270 25
VGZ9300 300 290 25
VGZ9320 320 310 25
VGZ9340 340 330 25
VGZ9360 360 350 25
VGZ9380 380 370 25
VGZ9400 400 390 25
VGZ9440 440 430 25
VGZ9480 480 470 25
VGZ9520 520 510 25
VGZ9560 560 550 25
VGZ9600 600 590 25
d1 CÓDIGO L b pçs
[mm] [mm] [mm]
11
TX 50
VGZ11150 150 140 25
VGZ11200 200 190 25
VGZ11250 250 240 25
VGZ11275 275 265 25
VGZ11300 300 290 25
VGZ11325 325 315 25
VGZ11350 350 340 25
VGZ11375 375 365 25
VGZ11400 400 390 25
VGZ11425 425 415 25
VGZ11450 450 440 25
VGZ11475 475 465 25
VGZ11500 500 490 25
VGZ11525 525 515 25
VGZ11550 550 540 25
VGZ11575 575 565 25
VGZ11600 600 590 25
VGZ11650 650 630 25
VGZ11700 700 680 25
VGZ11750 750 730 25
VGZ11800 800 780 25
VGZ11850 850 830 25
VGZ11900 900 880 25
VGZ11950 950 930 25
VGZ111000 1000 980 25
CÓDIGOS E DIMENSÕES
GABARITO JIG VGZ 45°
Instalação a 45° facilitada pela utilização do
gabarito em aço JIG VGZ.